Bu dönemde İsl~m top
luıiıu siyasi ve kültürel olarak İran'ın etkisine maruz kalmışh. Nitekim
devlet katında önemli mevkilere geleri İran asıllı Bermeld ailesi,
Ha!fuıürreşid zamanında devletin eri yüksek makamlara kadar yükselebilmiş
ti. Başta İbnü'l-Mukaffa' {ö. 145/762) · olmak üzere bazı kimseler
mülhidlerin ve İran'lı Seneviler'in kitaplarını tercüme etmekte ve fikirlerini
yaymaktaydı. Bunların İran kökenli Zerdüşt, Mani, Mazdek dinlerine men
sup olan ve Abbasiler devrinde Kufe'yi merkez edinen zındıklık faaliyetleri
nin oluşmasında önemli etkisinin bulunduğu anlaşılmaktadır.

İnanç esaslannı sağlam temeller üzerine bina etmek isteyen Mu'tezile,
haber-i vahidlerin bu alanda delil olamayacağını iddia etti ve hadislerin
sıhhatini tesbitte isnaddan daha çok muhteva tenkidine önem verdi. Halku'l
Kur'an konusunda Abbasiler'in baş kadısı Mu'tezili alim İbn Ebu Duad'ın
(ö. •240/854) başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere hadis alimlerine siyasi
baskı yapılmasına vesile olması, inanç alanında bile aklı kullanmalan sebe
biyle şüpheyle yaklaştıklan Mu'tezile hakkında hadisçilerio olumsuz bakış
larını pekiştirmişti. Mu'tezile'nin asan din olarak algılayan ve meslekleri
hadis rivayeti olan hadisçileri zayıf ve garib, özellikle teşbih ve tecsime
delalet eden çelişkili haberleri rivayet etmekle suçlamalan da aralanndaki
bağı koparan sebeplerden biri olmuştu. Nitekim İbn Kuteybe'nin (ö.
276/889) verdiği bilgiye göre Mu'tezile ehl-i hadisi çelişkili rivayetlerde
bulunmak suretiyle ümmetin parçalanmasına sebep olmakla suçlamaktaydı.
Onlara göre Şia, Hanciler, Kaderiyye ve benzeri itikadi mezhepler ehl-i
hadisin rivayet ettiği çelişkili haberlerden dolayı fırkalara aynlmış ve birbi
rine düşman olmuşlardı.

İkinci asırda geliştiriJip uygulanan hadis usulü kurallan m. asırda los
men yazılmaya başlanmıştır. Nitekim İmam Şafii'nin (ö. 204/819) er-Risiile
ve Cimau 'i-ilm isimli eserleri, Ali b: Medini'nin (ö. 234/ 848) farklı konu
larda yazdığı cüzler, İmam Buhan'nin {ö. 256/869) el-Ciimiu 's sahih'inin
"Kitabü'l-İlm" ve "K.itabü Ahbari'l-abad" bölümleri, İmam Müslim'in (ö.
2611875) el-Ciimiu 's-sahih'ine yazdığı mukaddimesi, Tirmizi'nin (ö.
279/892) el-Ciimiu 's-sahih'inin sonundaki "Kitabü'l-İlel"i, Ebu Davfid'un
(ö. 275/888) eserini tamtmak üzere Mekkeliler'e yazdığı mektup m. asırda
hadis usulünüİı temel konularını yazılı hale getiren çalışmalardır. İlk hadis
usulü eserleri ise IV ve V. hicri asırlarda telif edilmiştir. Hasan b.
Abdurrahman er-Ramhürmüzi'nin (ö. 360/971) el-Muhaddisü'l-fiisıl bey
ne'r-riivi ve'l-viii, EbU Abdullah Muhammed b. Abdullah Hakim en
Ni§~buri'nin (ö. 405/1 O 1 4) Ma 'rifetü ulumi '/-hadis ve Ebfı Bekir Ahmed b.
Ali el-Hat1b el-Bağdadl'nin (ö. 463/ı 071) el-Kijiiye fi ilmi 'r-riviiye isimli
eserleriyle hadis usulünde eserleşme dönemi başlamıştır.

Bu dönemin mezhep
ler tarihçilerinin eserlerini fırka-i naciye ve ehl-i bid'at fırkalarını tesbit etme
amacıyla yazmalan da bu görüşü desteklemektedir. Nitekim Ebü'l-Hüseyin
Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman el-Malati eş-Şafii (ö. 377/987), et
Tenblh ve 'r-red al ii ehli '1-ehvii' ve '1-bida' isimli eserini ehl-i bid'atı uyar
mak ve onlara reddiye amacıyla, Ebfı Mansfu Abdülkahir b. Tahir el-

Bağdadi (ö. 429/1037), Kitfıbu'I-Fark beyne'l-fırak .ve beyfınü'l-fırkati'n
nfıciye minlıüm adlı kitabını mezhepler arasındaki farklan tesbit etmek ve
fırka-i oaciyenin belirlenmesi gayesiyle, Ebü'l-Muzaffer Şehfilr b. Tahir el
İsferayini (ö. 471/1078), et-Tabszr fi'd-dzn ve temyzzü'l-firkati'n-nfıciye
ani '1-fırakı '1-halikln başlığını taşıyan çalışmasını fırka-i naciyeyi helak
olacalç fırkalardan ayırmak maksadıyla kaleme almışlardır.

Bu dönemin Mu'tezili alimi Kadi Abdülcebbar (ö.

Onlara göre Şii olmayan
ların tek kurtuluş yolu, görüşlerini benimsemeseler de Şiiler' i sevmekti. Ehl
i sünnet ve ehl-i hadis de Hz. Peygamber'in ve ashabının yolunda olanların
yani fırka-i oaciyenin kendileri olduğunu; Hariciler, Ratizller, Mu'tezile gibi
fırkaların bid'ata düştüklerini savunmaktaydı. Hatib el-Bağdadi de (ö.
463/1071) ashabü'l-hadisin dışındaki her fırkanın bid'ata bulaştığını, daya
naklarının Kur'an ve sünnet olması sayesinde onların bid'atlara ve re'ye
meyletmediklerini ifade etmekteydi.

II. asırda başlayıp m. asırda pekişen ehl-i hadis-Mu'tezile mücadelesine
Ebü'l-Hasan el-Eş'ari'nin (ö. 324/935) Mu'tezile'den aynlmasıyla birlikte
ehl-i sünnet kelamı da katılmıştır. Nitekim ilk hadis usulü eserlerinin yazıl
dığı dönemin mezhepler tarihçileri Ebü 'I-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b.
Abdurrahman el-Malafi eş-Şafii (ö. 377/987) ve Abdülkahir el-Bağdadi (ö.
429/1037) Mu'tezile'yi sert bir dille eleştirmişlerdir. Ebü'l-Hüseyin el
Malati Mu' tezile 'yi ehl-i kıblenin muhalifi fırkalar arasında sayarak, onlann
ke_ndilerini İslam dairesi dışına çıkaran ve bu sebeple eserinde yer verılıeyi
uygun görmediği bir çok görüşlerinin bulunduğunu ifade etmekte,
Abdülkahir el-Bağdadi ise Mu'tezile'yi "haktan aynlmış" olarak nitelemek
te, aynca bazı Mu'tezili fırkalann küfre düştüğünü ifade etmekteydi. Hicri
beşinci asnn mezhepler tarihçisi Ebü'l-Muzaffer el-İsferayini de (ö.
47111078) eserinde "Mu'tezile'nin Görüşlerinin Açıklanması ve Reziliikie
rinin Ortaya Konması" başlığı altında Allah'ın sıfatiarını reddetmeleri,
Kur'an'ın malıluk olduğunu iddia etmeleri, menzile beyne'l-menzileteyn
anlayışı, rnirac, şef~at, kabir azabı ve benzeri konularda Mu'tezile'yi eleş
tirmekteydi. İbn Hazm (ö. 456/1063) ise bu mezhep ile ilgili değerlendirme
lerini "Mu'tezile'nin Rezillikleri" başlığı altında vermekte ve onlan küfre
düşmüş olmakla itharn etınekteydi.

asırlarda ehl-i hadise ·yapı
lan eleştiriler ise çoğunlukla Mu'tezile ve ehl-i re'y ekallerinden gelmektey
di. Mu'tezili bir alim olan Ebü' l-Kasim Abdullah b. Ahmed b. Mahmud el
Belhi el-Ka'bi (ö. 319/931) hadisçiteri tenkit etmek amacıyla yazdığı KabU
lü 'l-alıbiir ve ma 'rifetü 'r-rical isimli eserinde bazı hadisçiterin kasten yalan
söylediklerini, açık hatalar içeren ve ümmetin icmaına aykın rivayetlerde
bulunduklannı belirterek bununla ilgili birçok örnek vermekte, hasımlannın
onlar hakkında ileri sürdüğü çelişki ve cahillik iddialarını değil, bizzat
hadisçilerin birbirleri haklanda söylediklerini dehl göstererek onların güve
nilir olmadıklannı ortaya koymaya çalıştığını ifade etmekteydi.
Ramhürmüzl'nin verdiği bilgiye göre Ebü'l-Kasıın el-Belhi el-Ka'bi KabU
lü 'l-ahbtir ve ma 'rifetü 'r-rical isimli eserini Ahmed b. Hanbel 'in talebesi
Harb b. İsmail es-Seyrecarn'nin (ö. 280/893) pek çok yanlışlık ihtiva eden
es-Sünne ve'l-cemaa adlı kitabını eleştirrnek amacıyla yazdığım ve bu sebep
le ketarn alimlerinin hedefi halirıe geldiğini söylemektedir. Kaynakların
verdiği bilgiye göre Ebü'l-Kasıın el-Belhi el-Ka'bi hadisçiteri eleştinnek
amacıyla et-Ta 'n ale'l-muhaddisin isimli bir eser daha yazmıştır.

Hicri dördüncü asnn önde gelen Hanefi alimi Ebu Bekir .el-Ce$sas (ö.
370/980), Hz. Peygamber'e sihir yapılması ile ilgili mülhidleriiı uydurduğu
rivayetleri nakleden ehl-i hadisi cahil olarak nitelemekte ve onlan
Haşviyye'nin reisieri arasında saymaktadır. Ebu Zeyd ed-Debusi (ö.
430/1038), bid'atların çoğunun akaid ye arnelde ahad haberlerin Kur'an'a ve
sünnete arzedilmeden kabul edilmesiıiden, Kur'an'ın haber-i vahidler esas
alınarak yorumlanmasından ve böylece metbu olması gerekenin tabi yapıl
masından kaynaklandığını söylemekteydi. Serahsi de (ö. 490/1096) bid'at ve
hevaların asıl sebebinin, ahad haberlerin Kur'an ve meşhur sünnet kriterleri
ne vurulması işinin terkedilmesi olduğunu, bazı rivayetlerin Resı1lullah'a
ulaşıp alaşrnadığında şüphe bulunduğu ve yakini bilgi ifade etmedikleri
halde onları asıl kabul ettiklerini, bunlara dayanarak Kur'an'ı

Ali es-Serrac'ın "Ashab-ı hadisirı cahil ve
sadece bilgi hamalı olduğunu iddia ediyorlar, kelimelerde geçen ve yazılış
şekli itıbariyle birbirine benzeyen ya harfi ile ta harflerini birbirine kanştır
madan hadisleri sağlam bir tarzda zaptedenler nasıl olur da böyle bir sıfatla
nitelendirilebilirler?" açıklamasına yer vermektedir.

İbn Hibban el-Büsti'nin (ö. 354/965) verdiği bilgi de bu dönemde ehl-i
hadis ile ehl-i re'yin durumunu gösterir mahiyettedir. Ona göre alimler iki

Bunlar da
sünnetleri ve içeriklerini ezberlemekten, haberlerin kabulü için gerekli
şartlan öğrenmekten, bunların sahih olanıyla olmayanını birbirinden
ayırdetmekten yüz çevirmişlerdir. Dahası bunlar sünnetleri kesin bir biçimde
kulak ardı etmişlerdir. Dönemin Maliki alimi ve muhaddisi İbn Abdülber de
(ö. 463/1071) yaşadığı dönem hadisçiteri hakkındaki şikayetini; "Günümüz
de birçok hadis talebesi ehl-i ilmin doğru bulmadığı bir şekilde anlamını
düşünmeden hadis öğrenmek istemektedir" şeklinde ifade etmektedir.

' İlk hadis usulü eserleri genelde mezhepler arası tartışmaların yaşandığı
özellikle de Mu'tezile ile ehl-i re'yin hadisçileri yoğun bir şekilde eleştirdiği
bir dönemde telif edilmiŞtir.

Bu amaçla ilk hadis usulü müellifleri hadis talebelerinin eksik ve
yanlışlıklannı tesbit ederek onları bu hususlarda uyarmakta, başka bir ifa
deyle öz eleştiri yapmaktadırlar. Bu bağlamda Ramhürmüzi Ahmed b.
Hanbel'in talebesi Harb b. İsmail es-Seyrecani'nin (ö. 280/893) es-Sünne

ve 'l-cemiıa isimli bir eser yazdığı, Mu'tezile'nin Bağdat ekolüne bağlı
Ka'biyye fırkasının reisi olan ve zındıklıkla suçlanan Ebü'l-Kasım Abdullah
b. Aluned b. MahmUd el-Belhi el-Ka'bi'nin de (ö. 319/931) bu esere Kabü
lü 'l-ahbiır ve ma 'rifetü 'r-riciıl adıyla bir reddiye kaleme aldığı yukarıda
ifade edilmişti . Ramhürmüzi, Ka'bi'nin adı geçen eserinde yaptığı eleştiri
lerde objektif olmadığını ifade etmekte, birbirlerini tenkit ettikleri ve arala
rında ihtilaf bulunduğu tarzında hadisçitere yönelttiği eleştirilerin, aslında
Mu'tezile için söz konusu olduğunu belirtmektedir.

Zira mütevatir haberlerin kesin bilgi ifade
ettiği ve akaid başta olmak üzere her konuda delil olacağı, haber-i varndierin
ise sadece ahkamla ilgili meselelerde delil olarak kabul edileceği yolundaki
dönemin genel kanaatiyle Hatib el-Bağdadi'nin görüşü aynıdır. Asıl amacı
selefin metodunu canlandırmak olan Hatib el-Bağdadi'nin bir yandan Ebu
Bekir el-Bakıllani (ö. 403/1012) gibi döneminin kelam alimlerinden istifade
etmesi, bir taraftan da usulcü ve kelamcılan tenkit ederek hadisçiterin isabet
li olduğunu savunması bu durumu desteklemektedir

Ahad haberlerin sıhhatini tesbitte Kur'an'a, akla ve sünnete uygun ol
ması şartlannın öne sürülmesi de dönemin genel anlayışı olup Hatib el
Bağdadi bu görüşü be:Ilirnsemiştir. Nitekim Kadi Abdülcebbar'ın (ö.
415/1025) "Doğru mu, yanlış mı olduğu bilinmeyen haber-i vahid, akla ve
naslara uygun düşüyor, diğer şartlan da taşıyorsa onunla amel gerekir" sözü
ile Hatib el-Bağdadi'nin; "Akla, muhkem Kur'an hülanüne, maruf sünnete,
sünnet kabul edilen yerleşik tatbikata ve kesin olan delile aykın haber-i
vahid reddedilir" açıklaması aynı hususlan ifade etmektedir:

·

Ehl-i hadise yapılan yoğun eleştiriler ilk hadis usulü müelliflerinin 'ha
disçilerin önemini, hizmet ve faziletlerini gereJc önceki hadisçilerden yaptık
lan nakillerle, gerekse kendilerinin yaptıklan faaliyetleri kaydederek ortaya
koymalarını zorunlu kılmıştır. Ali b. Medini'nin (ö. 234/848) "Eğer hadisçi
ler olmasaydı, Mu'tezile, Rafıza, Cehmiyye, Mürcie ve re'y ehlinin yanında
sünnet diye bir şey kalmazdı" şeklindeki açıklaması ilk usul müelliflerinin
hadisçilerio hizmetleriyle ilgili görüşlerini özetler mahiyettedir. Bu sebeple
onlara göre hadisleri muhafaza edip günümüze intikal ettiren ehl-i hadisin
metodu en uygun alanıdır.